秋田環境適応講習会による北東北合同特別企画 2nd

2019 環境適応講習会インフォメーションコース in 青森

拝啓

皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、昨年に引き続き「2019 環境適応講習会インフォメーションコース in 青森」

を下記日程にて開催する運びとなりました。

環境適応講習会では、A～Eの５コースに分類された内容で、中枢神経系に障害を待たれた

方の、日常生活や活動場面において、陥りやすい現象やその背景を可能な限り理解すると

同時に、実際の臨床経験に基づいた具体的な評価と治療介入アイデアの提示・実践がされ

てきました。今回のインフォメーションコースでは、各コースの要点を簡潔に押さえつつ、

日々の臨床場面を具体的に想定した体験実技やワンポイント実技を多く取り入れた内容で

開催致します。つきましては、業務ご多忙中と存じ上げますが、万障お繰り合わせの上ご

参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

・テーマ：「環境適応」～環境適応の視点と障害像、各コースの紹介と実技～

・日 時 ： 2019 年 8 月 17 日（土） 10：00～17：00 ( 9：30～ 受付開始 ）

・場 所 ： 【八戸市】特別養護老人ホーム瑞光園 2F 地域交流ホール ※無料駐車場あり

・定 員 ： 60 名（先着順）

・対 象 ： 理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、※学生も参加可

・受講費 ： 3,000 円

・プログラム

プログラム

10：00～11：20  環境適応の視点と障害像について

11：30～12：30  A コース 平面・移動空間への適応 (視知覚、起居動作、移動 等)

13：30～14 : 30  C コース 洗体・更衣 (皮膚反応、上下衣、靴、セルフケア 等)

14：40～15：40  E コース Activity (上肢機能、お手玉やコーンなどの道具操作 等)

15：50～16：50  D コース 食事 (先行期、咀嚼・嚥下、箸、ポジショニング 等)

16：50～17：00 質疑応答・閉会

 ※12：30～13：30 で昼休憩を設けています。会場には売店等がありませんので、昼

食は各自でご用意を宜しくお願い致します。会場内での飲食は可能です。

※講習会終了後、八戸市中心街で懇親会(予算4000円程度)を予定しております。お気軽

にご参加下さい。

・講師：秋田 水原 寛 (大湯リハビリ温泉病院 作業療法士)

神馬 歩 (大湯リハビリ温泉病院 作業療法士)

青森 舘越睦夫 (デイケアセンターおらんど 作業療法士)

柴崎 元 (総合リハビリ美保野病院 作業療法士)

    岩手 永瀬光平 (シーキューブ訪問看護リハビリステーション 作業療法士)

・お申し込み方法：下記QRコードから所定の入力フォームに従ってお申込み下さい。

URL：https://forms.gle/LQTsXus1mR6LMPot8

申込期間：2019年5月1日(水)～ 締め切り：2019年8月5日（月）

・お問い合わせ

2019 環境適応講習会インフォメーションコースin青森 開催事務局

総合リハビリ美保野病院リハビリテーション科 柴崎 元(しばさき はじめ)

Mail： kanteki_aomori@yahoo.co.jp TEL：0178-25-0111

以上